igitur, aliaque hujusmodi omnia tam mihi erant gravia, ut in me Vatis illud verbum vere competere: « Obtortuit in me spiritus meus. » Instabat jam meridies, et me vehementer congressus laqueus penitentiæ, ut qui nihilmet talis ignominie auctor exsistissen.

¹ Psal. cxlvii, 7.

Cumque gravior haec mihi accideret injuria, A quam si ab hostibus profecta fuisset, ipsa mihi cogitatio mea molestiam exhibebat, secum modo quodam pugnans, et sententiam suam mutans in consilio sinistro quod instituisset. Ubi vero vix tandem nobis sacrarium apertum esset, jamque ingressi fuissetus adyta; vulgus quidem hominum quominus introiret, aditu prohibebatur, meo mecum intrante ministro, qui manu corpus e labore fatigatum fuleiret. Hinc cum hominem compellassem, et aliquantulum stetissem, exspectans ut sedere juberet, ut nihil horum accidit, conversus ad gradus quosdam procul inde dissitos, in eorum uno consideo, et nunquid amanter humaniterve dicturus esset nobis, vel saltem superciliis annuturus, opperitor. Verum omnia contra spem nostram evenere. Nam silentium nocturnum erat, et tristitia quaedam tragica, et stupor, et in universum nulla vox est prolata. Denique non exiguum temporis intervallum quasi nigra in nocte silenter exigebatur. Ad ea toto animo percussus, quod ne vulgari quidem voce nos dignaretur, per illa hominum in usu frequentia verba, quibus vel obiter saltem excipere nosmet solemus, ejusmodi sunt, « Salvus advenisti: » vel, « Unde nobis ades? qua de causa? quamobrem huc properasti? taciturnitatem illam mihi quasi quandam vite apud inferos imaginem proponebam. Quamquam hoc exemplum ne quidem usurpare debebam. Etenim apud inferos magna est aequalitas in conditione omnium, quippe ubi nihil eorum, quae supra terram totam illam vite humanae tragediam efficiunt, turbae quidquam afferat. Nam gloria quemadmodum vates quidam loquitur, una cum hominibus non descendit: sed ejusvis hominis anima relictis iis, quae in hac vita expetuntur a plerisque summo studio petulantia, inquam, et superbia, et fastu, simplex et omni absque apparatu ad inferos sese confert, ita ut nihil rerum in hac vita molestarum quidquam istis negotii exhibeat. Utat res sese habeat, mihi quidem certe illa, quae tum accidebant, vel infernus, vel caliginosa carcer, vel alia quaedam tristis officina pœnae videbantur esse: praesertim cum mecum ipse perperderem, quantis in bonis a patribus acceptis successores facti fuerimus, et quales posteris narrationes de nobis relicturi simus. Quid dicam de summa amoris affectione, qua sese mutuo patres nostri complectebantur? Nihil certe miri est, eos qui sint homines in natura, ejus per omnia par est dignitas, nolle potiori ceteris esse loco, sed existimare, mutuo nos debere nosmet humilitate superare. Enimvero maxime ad animum mihi accidebat, univarse creaturae Dominum, unigenam illum Filium, qui est in sinibus Patris, qui existit initio rerum, qui existit in forma Dei, qui universa gestat verbo potentiae suae, hunc ergo non in hoc solum abjecisse se, quod per carnem quasi peregrinatus sit in humana natura: sed quod etiam proditorem Judam ore suo propius et